
Marsk Stig og stormændenes flugt 
 
 
Efter mordet på Erik Glipping i Finderup (det såkaldte kongemord) drog Marsk Stig med sine 8 
sammensvorne gennem Jylland mod øst. Deres mål var øen Hjelm ud for Helgenæs. 
Udåden skete St. Cæcilia nat 1286 og morderne flygtede forklædt som munke på deres heste.  
Det siges, at drabet skete med 7 dolkestik fra hver på grund af tro eller overtro.. 
 

     
 
Den 5. april kort efter middag nåede de til Engedal, en lille lysning ved en større flod, der løb 
gennem det nuværende Favrskov.  
 
Erik Glipping og hans mænd besluttede at holde hvil og forberede den videre flugt. Først måtte de 
dog sikre sig, at de kunne finde hinanden igen – selv i mørke – hvis de skulle blive borte fra 
hinanden. 
 
De måtte også sørge for, at de hurtigt kunne komme bort fra stedet hvis Erik Menveds soldater 
skulle finde dem. Derfor etablerede de en solid bro over floden – som i dag kendes som Hammel 
Møllebæk. Broen skulle både være deres redning og kunne sikre mod forfølgerne. I hast fik de fat i 
nogle rafter og gik i gang med arbejdet – sideløbende med andre gøremål. 
 
 

.  
 



 
De var klar over, at de måtte have fat i en særlig opskrift på et måltid mad, der kunne beskytte mod 
onde ånder. Opskriften fandtes i et stort, dybt vandhul, hvortil der kun er adgang i begrænset 
omfang og tid. 
 
Det var desuden en betingelse, at ”skafferen” ikke måtte se den indkøbte proviant i nuet – mens 
indkøbet foregik. 
 
De høje træer i området var i øvrigt et godt sted at holde udkig, og hurtigt fik de opøvet færdigheder 
i træklatring 
Da mørket faldt på fortsatte Marsk Stig og hans medsammensvorne flugten ind i Hammel 
Skov/Lystkoven. De måtte finde vej ved hjælp af et gammelt kort og deres medbragte kompas. 
Undervejs stod det dem klart, at de måtte gennemgå og løse 7 svære opgaver for at kunne modstå 
presset fra den barske vinter og øvrige naturfænomener. 
 
I løbet af natten måtte de skaffe vand til dem selv og deres heste. I området fandtes forskellige 
kilder – men fandt de mon den rette? 
 
Da månen stod højest måtte de finde et overnatningssted i den mørke skov blandt de store træer, 
hvor de kunne være godt skjulte for uhyrer og andre gespenster. 
 
Da de havde hygget sig en rum tid ved lejrbålet, krøb de til køjs i de nødtørftige bivuakker. 

      
Men snart skulle det vise sig, at naturen viste sig fra sin mindre behagelige side 
…. 
 

 
 
Næste dag vendte de tilbage til Engedal for at efterse og afprøve broerne samt etablere faciliteter til 
at tilberede middag for deres general, som det skulle vise sig at være svær at finde. 
 
Men søndag 6. april var der flere personer i området. Samtidig ankom nemlig et par flokke spejdere, 
som var endog meget velorienteret om de aktuelle aqua-spørgsmål. De er på jagt efter "Livets 
kilde". Kilden som vælder frem, bliver til bæk, å, flod, for til sidst at ende i havet. Kilden giver liv i 
al evighed, hvis vi passer på vandet i det store kredsløb 
 
Spejderne drog kort efter samlingen ud for at udforske nogle poster på en nærmere angivet rute 
omkring Engedal. Hvis de mente, de havde styr på tingene, så kom de snart på endnu et eventyr i 
virkelighedens verden… 
 

 



 
Spejderne skulle blive meget klogere efter dagens opgaver. På alle de poster, de kom til, fandt de ud 
af, at opgaverne gik op i en højere enhed med vand og spejderfærdigheder samt almen viden.  
 
For at få styrke til at blive nogle af Erik Menveds soldater og være med til at hævne mordet på Erik 
Glipping, viste det sig snart, at det var meget afgørende, at deres hukommelse var i top, og hvis 
uheldet var ude, skulle man vide, hvad man skulle gøre! Hvad nu hvis man faldt i floden – eller 
skulle klare sig med primitive vejvisninger?  
 
For at overleve på turen måtte de blive i stand til at kunne transportere – og rense vand – det 
livgivende vand, som de var på jagt efter.  
 
Opgaverne gav læring om "Livets kilde" og vandets kraft. … Ret så spændende.. 
 
Inden dagen blev alt for gammel samledes alle til uddeling af præmier for bedste præstationer. 
… 
 

 


